
2020 年度（令和２年度） 西興部小学校  学校だより No.１８ 

は    ぐ    く    む 

 

深く考える子  思いやりのある子  強くたくましい子  令和３年３月２４日（水） 

卒業おめでとうございます 
 本日，卒業証書授与式が行われ，6年生6名が西興部小学校を卒業しました。卒業生の皆さん，そし

て卒業生保護者の皆さん，おめでとうございます。今年度は時間短縮のため，式辞・祝辞等も「例年よ

り短く」という要請がありました。いつもに比べ短いメッセージではありますが，式辞全文を掲載させ

ていただきます。 

西興部村立西興部小学校 第 74 回 卒業証書授与式 式辞 

 春の陽射しが力強さを増して参りました。本日、西興部村教育委員会教育委員 松浦 隆子 様をはじ

め、御来賓の方々・保護者の皆様の御臨席を賜り、ここに卒業証書授与式を挙行できますことを、深く喜

び感謝申し上げます。 

 卒業生の皆さん、卒業おめでとう。皆さんの晴れやかな門出を、心からお祝いいたします。 

 森の木々に例えると、皆さんは立派な苗木になったところでしょうか。これからどんどん大きくなるた

めには、しっかりとした根を張ることが大切です。根を張っていく途中には、やわらかい土もあれば硬い

石もあります。調子よく進むときは良いのですが、何かにぶつかってうまく進まなくなってしまうことも

あるでしょう。しかし、慌てずひたむきに努力を続ければ、いつか大地にしっかり根を張る大樹となるこ

とは、間違いありません。やり方はそれぞれです。石が硬くて大きいほど時間はかかりますが、その後咲

く花・つける実は、どれほど見事で、周りの人を感動させることでしょう。皆さん一人ひとりに、その力

があることを忘れないでください。 

 さて、保護者の皆様。心身共に成長したお子様の御卒業を、心よりお喜び申し上げます。また六年間を

通し、本校の教育活動に、御理解と御協力を賜りましたことに、改めて感謝申し上げます。 

 卒業生の皆さん、西興部小学校の卒業生としての自覚と責任を持ち、夢や希望に向かって大きく羽ばた

いてください。みなさんの歩む道に、輝かしい未来があることを祈り、式辞といたします。 

 

3 月の異動で転出する職員・退職する職員をお知らせします 

◎ 教 諭 中佐藤 圭奈 （旭川市立青雲小学校へ） 

なんてキラキラした目の子達なのだろう。そう思って着任の挨拶をしてから５年が過ぎま

した。何をするにも一生懸命で、素直で、優しさいっぱいの子ども達。日々の授業も、休み

時間も、給食も、行事も楽しい毎日でした。保護者の皆様には、様々な場面でご支援・ご協

力いただき、また校外でも気さくに声をかけていただき、感謝の気持ちでいっぱいです。地

域全体で子どもを見守り、育てていく西興部村の温かい雰囲気が好きでした。その雰囲気に

私自身も何度も助けていただき、支えていただきました。本当にありがとうございました。

今後も西興部小学校の子ども達の更なる成長を願っております。５年間の西興部小学校での

思い出と経験を大切に、新天地でもがんばります。 

 

◎ 公務補 吉野  英孝 （退職） 

 

なお，新型コロナウイルス感染防止対策に関わる道の指導を受けて教育委員会と話し合った結果，今

年度はＰＴＡ役員宅及び村内各事業所等への挨拶回りは控えることとしました。紙面を借りてお知らせ

いたします。 



 

令和３年    ４月行事予定 西興部小学校

日 曜 学 校 行 事 下校時刻 ALT 朝 給

1 木 学年始休業日～4月5日

2 金 学年始休業日 職員会議13:30 安全点検日

3 土 学年始休業日

4 日 学年始休業日　ノーゲームデー

5 月 学年始休業日 新４～６年生登校日 (10:00～11:15)

6 火
１学期始業式・着任式・入学式（３時間）
※西興部中学校入学式（午後）

①～③１１：０５

④～⑥１１：３０
学 ×

7 水
１年生２時間授業 街頭指導 通学班集会
公民館図書選本～９日 ２～６年生フッ化物洗口開始

①１０：２０

②１４：２０

③～⑥１５：２０

〇 通 〇

8 木 １年生２時間授業 街頭指導
①１０：２０

②③１４：２０

④～⑥１５：２０

委 〇

9 金
１年生３時間授業 二計測 視力・聴力検査（全学年）
定時退勤日

①１１：２０

②～⑥１４：２０
計 〇

10 土

11 日

12 月
職員会議（５時間）

１年生給食開始（４時間）　全校朝会（任命式）

①１３：２０

②～⑥１４：２０
〇 朝 〇

13 火 １年生通常授業開始（５時間）
①１４：２０

②～⑥１５：２０
読 〇

14 水
①②１４：２０

③～⑥１５：２０
〇 委 〇

15 木 知能検査（２・５年）　公民館図書借用
①～③１４：２０

④～⑥１５：２０
音 〇

16 金 １年生を迎える会　集団下校訓練　研修日① ①～⑥１４：２０ 音 〇

17 土

18 日 全校参観日（２時間） PTA総会　ノーゲームデー ①～⑥１０：２０ 学 ×

19 月 振替休業日（全校参観日）

20 火 家庭訪問①（５時間） ①～⑥１４：２０ 読 〇

21 水 家庭訪問②（５時間）　交通安全青空教室 ①～⑥１４：２０ 〇 委 〇

22 木
家庭訪問③（５時間）
交通安全青空教室予備日

①～⑥１４：２０ 音 〇

23 金 家庭訪問④（５時間） 定時退勤日 ①～⑥１４：２０ 音 〇

24 土

25 日

26 月 研修日② ①～⑥１４：２０ 〇 音 〇

27 火
①１４：２０

②～⑥１５：２０
読 〇

28 水 運動会小中合同会議（５時間） ①～⑥１４：２０ 〇 委 〇

29 木 昭和の日

30 金 研修日（AED講習会・４時間） 戸外清掃 ①～⑥１３：２０ 清 〇

※４月生活目標…友だちと仲よくしよう！
                          ・学習のきまりを知ろう ・自分のからだを知ろう・ 遊びの輪を学校に広げよう
                          ・給食のきまりを身につけ、当番をしっかりやろう  ・正しい清掃の仕方をおぼえよう

新４～６年生は登校日です。

ご注意ください。

家庭訪問があります。新年度

に日程調整を行います。

新年度は、月曜日が再び全校５時間と

なります。下校時刻にご注意ください。

水曜日ですが５時間です。

下校時刻にご注意ください。

４時間授業です。下校時

刻にご注意ください。

全校参観日、PTA総会、ご参加よろしくお願いいたします。


